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ABSTRACT

Fuchs Café, part of the Štvanice Island former winter stadium facility, in Prague, Czech Republic is an

important cultural building woven into the fabric of the city. The Functionalist building represents a

modern architectural style that was popular in Czechoslovakia when the building was built in the early

1930s. In a city with as rich a history as Prague, modern buildings are often overlooked for heritage

conservation efforts as there is a perception that they do not possess the same value as ancient

buildings. This building is worthy of conservation not just because of its architectural uniquity but

because it has been a part of a sport culture identity of not just the city but the entire country.

In order to verify the condition and safety of the building, the structure has been inspected in recent

years in various ways to identify its composition and material properties as well as damage. The

information from these surveys has been used to create a 3D structural finite element model. From

there, the current national building code, Eurocode, was used to determine the loads and perform the

static evaluation on the structural elements of known composition. The results of the analysis prove

that the level of safety of each member and the building as a whole is adequate.

Damage to the building does exist in some locations. The extent of the repairs depends on the

severity of the damage, much of which is not known at this time. Therefore, different levels of repairs

are detailed as well as testing methods for more information acquisition. Finally, a maintenance

regime is discussed to minimize future deterioration, allowing for many more generations to enjoy and

appreciate this distinct building.
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Obsah

Fuchsova kavárna, která je součástí bývalého zimního stadionu na pražské Štvanici, je významnou

kulturní stavbou začleněnou do struktury metropole. Tato funkcionalistická budova je představitelem

moderního architektonického stylu, který se v Československu hojně užíval ve 30. letech 20. století,

tedy v době, kdy byla budova postavena. Ve městě s tak bohatou historií, jako má Praha, jsou při úsilí

o zachování kulturního dědictví moderní budovy často přehlíženy v důsledku dojmu, že jejich hodnota

nedosahuje významu historických staveb. Tato budova si však zasluhuje, aby byla zachována nejen

pro svou architektonickou výjimečnost, ale i proto, že tvoří součást sportovně kulturní identity města

Prahy i celé země.

Za účelem ověření stavu a bezpečnosti proběhly na budově v nedávných letech různé průzkumné

práce, při kterých byla zaměřena její kompozice, byly určeny vlastnosti použitých stavebních materiálů

a bylo popsáno poškození konstrukcí. Informace z těchto průzkumů byly použity pro vytvoření 3D

modelu budovy pro statickou analýzu metodou konečných prvků. Současné stavební normy,

Eurocode, byly použity pro určení zatížení a provedení statického posouzení vybraných konstrukčních

prvků, jejichž skladba byla známa. Výsledky analýzy ukazují, že jednotlivé prvky i budova jako celek

mají dostatečnou úroveň bezpečnosti.

Na některých místech je konstrukce budovy porušená. Rozsah oprav závisí na závažnosti poruch,

která však aktuálně v mnoha případech není známa. Proto jsou navrženy různé úrovně oprav i

experimentální metody pro získání více informací. V závěru je diskutován režim údržby, jehož cílem je

minimalizace další degradace tak, aby tato význačná budova mohla být zdrojem potěšení a

předmětem obdivu pro mnoho budoucích generací.
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1. INTRODUCTION

1.1. Outline and Motivation

Fuchs Cafe Building is a structure situated on Štvanice Island on the Vltava River in central Prague,

Czech Republic. Built in 1932, the cafe was part of a larger national winter stadium complex, since

demolished. It was conceptualized in the then en vogue Functionalist architectural style. It holds a

special place in the city's history with the sports and architectural roots that run through it. In its current

state, it is a shadow of its former self with years of neglect and damage. In a city with a deep architectural

history, modern structures do not have the same societal appreciation as the medieval ones, but that

does not make modern buildings any less valuable. The purpose of this discussion is to provide an

analysis to verify the viability of the reuse of the building.

Historic conservation is a nuanced science. A deep understanding of the building is necessary, not just

the dimensions. It begins with the method of design used in the era in which the building was built. What

understanding of building mechanics did the designer have and what approaches were used to detail

it? It is also important to understand the how the building was constructed. This entails the technology

available at the time and the skill level of the laborer. The materials used on the building must be

identified, which relates to strength and reliability of the materials along with the compatibility of possible

interventions. It is vital to create and understanding of the structure in terms of its original intended

behavior and possible damage within it.

Finally, any interventions conducted on the historic structure must be respectful to the authenticity of the

of the building. Contemporary designers must not leave their mark on the building. This also includes

creating solutions compatible with the building. Any interventions performed must use materials and

techniques that are as similar to the original as possible. The key is to provide the least invasive method

for any work done on the building.

1.2. Background

This Structural Analysis of Monuments and Historical Constructions thesis was developed as a joint

project between the Czech Technical University and the Institute of Theoretical and Applied Mechanics

of the Czech Academy of Sciences. The subject matter was developed within the scope of the

CONSECH20 international project, meaning CONSErvation of 20th-century concrete Cultural Heritage

in urban changing environments which is supported by the Joint Programme Initiative on Cultural

Heritage. The project aims at raising awareness of the modern concrete structures while providing new

approaches to conservation.
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1.3. Objectives

The objectives of this thesis are to provide a complete structural analytical assessment of the building.

This will be done in terms of the main structural bearing system stability and safety, capacity assessment

of individual members and damage assessment of the building in its current state. This will be achieved

by reviewing existing documentation available, building a structural analytical finite element model and

reviewing modern code requirements.

The results will include safety levels of the structure and its elements, strengthening techniques to

remediate any insufficient capacity, repair techniques for any damage or deterioration of the building.
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2. HISTORY

2.1. History of the Area

The Vltava River has helped shape Prague since prehistory. Much of daily life centered around the river,

with trade and transportation. As Prague grew in population and importance, people from all over the

area would travel to the town to share in its prosperity [1]. As a path across the hydrological impediment

was sought, a ford was used in the area of Štvanice Island (figure 2.1). Many people traveled across

this island in the outlying area of the town but few spent time there. This changed in the 16th century

when it began its recreational existence with the increased popularity of a shooting range [2]. The name

of the island, Štvanice, meaning the hunt or chase, came into being in later centuries with the increased

popularity of animal flights taking place for the pleasure of spectators.

Figure 2.1 - Map of Prague in 1923 [3]

Later during the industrial revolution, Prague began to expand in area and population [1]. Suburbs began

to form, and a transit network developed. With this growth, new neighborhoods enveloped the island on

each side of the river, and free space became a premium. During this time, inns, dance halls and

theaters were built on the island though none lasted too long [2]. Many of the developments and

infrastructure were in precarious positions with the frequent floods occurring seemingly every few years.

New major infrastructure took root on the island starting with the Negrelli, then Karlin, Viaduct, built

between 1846 and 1849 (figure 2.2). This was the first rail bridge over the Vltava river, connecting

Prague to other European cities like Dresden. Later between 1908 and 1910 the Hlávek Bridge opened

the island to an increasing amount of vehicular and pedestrian traffic. At the same time, locks and weirs

were installed on the river to regulate level and flow.
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Figure 2.2: Negrelli Viaduct [4]

During this time of tangible growth of the city and economy, a Czech character was also forming and

strengthening. Control of the region constantly changed over the preceding centuries, between

Germany, Austria and Bohemia. Each of these changes brought about outside cultural, political and

language influences. However, with the increasing significance of the working class and the economic

industrial power of Prague, the Czech identity started to shape life. In the early 19th century the Czech

National Revival began pushing for autonomy and independence, specifically with the Czech language

[1]. This revolutionary movement peaked in the 1848 rebellion, however, within 20 years, due to

surrounding European revolutions, the Austro-Hungarian empire took hold of the city and region. This

once again took control of the region away from Prague and to Vienna. This reign concluded with World

War I and the formation of Czechoslovakia in 1918 at the Treaty of Saint-Germain-en-Laye. The interwar

was a time of relative prosperity in Prague.
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Figure 2.3 - 1920 Czechoslovakia Olympic Bronze Medal Winning Team [5]

The growth of the Czech identity coincided with the rebirth of organized international sport in the form

of the Olympics. The Kingdom of Bohemia, with which Prague was a part of until 1918, first participated

in the Olympics in 1900 and won four Olympic medals between 1900 and 1912, then Czechoslovakia

went on to win 22 medals between 1920 and 1928 [6]. Bohemia and Czechoslovakia flourished in many

of the games but the sport that caught the national interest was ice hockey. In the 1910’s and 1920’s

the national teams won six gold medals in the European Championship while Czechoslovakia won a

noteworthy bronze medal in the 1920 Summer Olympics the first time hockey was played in the Olympics

(figure 2.3). This success and growth of the sport led to a need for a permanent home for the team with

artificial ice so that play could occur irrespective of the weather [2]. Prague as the capital and largest

city in Czechoslovakia was the natural choice. To spur the development of the stadium, in a meeting in

1923 it was decided that two years later, Prague would host the European Championships. However,


[…]


procedure would be to install temporary supportive shoring to all walls, above and below, that are

connected to the slab. Then all existing concrete and ceramic will be demolished. The slab is to be

demolished from the support on the exterior wall to the centerline of the concrete beam. Next, formwork

shall be constructed to support the new ceramic. All connections between the slab and adjacent

structural members need to be detailed and installed. This would entail drilling into the existing concrete

and embedding new reinforcing bars from the existing concrete to the new slab. Longitudinal reinforcing

steel and then concrete will be added. Once the concrete reaches a minimum strength, all formwork is

well be removed.

Figure 9.2: Heluz Miako composite ceramic concrete slab schematic [26]

9.2.1.2. Damage from Previous Minor Destructive Testing

When the probe testing was conducted in 2015, concrete from 14 different structural elements was

removed to expose the reinforcing steel within. These penetrations were never repaired, so now five

years later, the rebar is still exposed. If left unprotected long term, the steel could corrode and then lose

cross sectional area or begin to crack the nearby concrete. The procedure to repair would be to remove

any remaining loose concrete in the area and thoroughly clean the steel. Then place new concrete in

the area to fill the void, enabling the beam or column to return to its original geometry. It is recommended

to use C16/20 concrete as it will have a similar compatibility with the existing concrete. If the new

concrete is too strong, it could damage the adjacent historic concrete.

9.2.1.3. Shear Capacity Strengthening, If Necessary

In section 8.2, it was discovered that some of the beams analyzed fail the concrete shear capacity check

and that size and spacing of the shear reinforcing was needed to complete the assessment. If the rebar

is analyzed and the beam truly does fail the concrete shear capacity check, then the beam will need to

be strengthened. This could be achieved by using externally bonded GFRP “stirrups” (figure 9.3). The

installation procedure is similar to the GFRP installation in section 9.2.1.1.
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Figure 9.3: GFRP shear beam reinforcing [26]

9.2.1.4. Exterior Wall Repair

The exterior walls have been extensively modified throughout the years and are currently covered. It is

expected that the condition of the concrete within may be deficient. If that is the case, there are different

levels of interventions that can be done.

If the damage is minor, like cracking or minor spalling, an SRG system can be put into place, in the

location of the damage. The installation of which is discussed in section 9.2.1.1.

If the damage is moderate, like localized damage that extends the entire thickness of the wall, existing

concrete can be removed while new concrete is put in its place, as described in section 9.2.1.2.

If the condition of the wall is severe, it would be necessary to remove the existing concrete wall and

replace it with a new system. Depending the location, different systems could be used, ranging from

cast-in-place concrete, precast concrete wall panels, or non-concrete system.

Regardless of the extent of damage and solution, the existing wall needs to be protected from the rain,

snow and ice. It is imperative for the sustainability of the walls to keep water and moisture out.
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9.2.2. Testing

As was mentioned previously, the lack of complete information about the building presents an obstacle

to completing a full analysis. To rectify this, a full regimen of testing must be completed on the building.

There are three areas of focus for the testing to be done including material testing, element composition

and damage identification.

As previously discussed, the building was constructed in two phases with different concrete qualities.

The objective of this testing is to determine where there is higher strength concrete and the locations of

the lower quality concrete. This test can be performed using a Schmidt Hammer test. This method

determines the hardness of the concrete and converts that, using previous testing data, to concrete

strength. The test should be conducted in several locations and on several different types of element to

find a pattern. The Schmidt Hammer test is a relative quick and simple test to conduct so the intention

is to test 5-10 locations per level of the building.

For the element composition test, the goal is to find the precise element dimensions and reinforcing

steel locations and sizes within. A probe test could be performed as a minor destructive test as has been

used in the past. However, if available an X-ray test or ground penetrating radar examination could be

conducted. These tests can identify the internal structure of a member in a non-destructive manner. The

purpose of this test is to find complete data on currently unknown elements, like walls, slabs and beams.

This data could also be used to validate assumptions made earlier like the slab reinforcement and to

identify the shear reinforcement of the beams from section 8.2.

The damage identification testing is to determine further locations of unsound concrete. This test can

be performed with sonic testing or by striking a member with a hammer and listening for different sounds

if there is a crack or damage. The elements of particular interest are the building enclosure elements

like the exterior walls and slabs. Therefore, most of the tests occur on level 1NP because that area of

slab is the most vulnerable to damage.

To show the locations of interest for the testing, see figure 9.4, figure 9.5, figure 9.6 and figure 9.7 for

the locations and types of tests to be performed.

9.2.3. Maintenance

The key to avoiding deterioration of a building is to perform proper maintenance. Maintenance is one of

the more difficult procedures to convince an owner to perform on an ongoing basis as it requires funding

when there are not typically major problems. Fixing a small issue now with a cheap repair could be

preventing major reconstruction in the future if the damage is allowed to spread unmitigated.
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 Most of the issues found within Fuchs Café involve improper maintenance throughout the lifespan. The

most visible damages are because of water damage to the shell of the building, the slabs and walls. It

is important to ensure that the building remains waterproof. This means repairing the waterproofing

system immediately if there is any damage. Any water the infiltrates the building will get exponentially

worse when the temperatures freeze. The freeze thaw cycle can destroy concrete if the water gets within

the concrete.

Furthermore, all renovations and repairs need to be done in a careful and legitimate way. Historic

buildings are sensitive, so any alterations need to be studied carefully. All work performed on the building

should be performed by people with expertise in historic concrete.

Structural Analysis of Historic Reinforced Concrete Building - Fuchs' Cafe in Prague

ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS 85

Figure 9.4: Level 1PP Testing Locations
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Figure 9.5: Level 1NP Testing Locations
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Figure 9.6: Level 2NP Testing Locations
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Figure 9.7: Level 3NP Testing Locations
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