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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: Structural Analysis of a Historic Reinforced Concrete Building - Fuchs´ Cafe in Prague

Author’s name: Bradley John Scheuer

Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Civil Engineering (FCE)
Department: Department of Mechanics
Thesis reviewer: Prof. Ing. Petr Štemberk, Ph.D., D.Eng.
Reviewer’s department: Department of Concrete and Masonry Structures

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?
The assignment focused on structural analysis of a historical mainly reinforced concrete building and on assessment of its
health. For that, it was necessary to review the available documentation and possibly obtain in-situ information.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

--

Methodology correct
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

--

Technical level A - excellent.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
The review and description of the current state of the structure are quite deep and insightful. Good command of
numerical analysis and engineering insight.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

--

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

--

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
The second chapter, History, is very well conceived and evidences that the student understands the difference between
designing and constructing a new building and reconstructing an aged monument. The depth of the research into the
historical context and mindset of the era, which, in the end, affects the quality of the structure, and what is expected to
come from the reconstruction, are spectacular. The students also shows, throughout the thesis, a skill in explaining his
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ideas related to assessment of structural behavior alterations and material performance under given conditions, and how
to reflect these in the recommended remedial interventions.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered
during the presentation and defense of the student’s work.

Thru this thesis, the student showed that he understands the specifics of rehabilitation of historical monuments
and the related level of mental and skill demand.

Questions:
1. Let us for now disregard the insurance and legal issues and their relation to application of building standards.
What does the student think about adherence to the latest building standards when a centuries old building is
reconstructed from the engineering perspective? Does it help or hurt the reconstructed building? Offer some
examples, both positive and negative.

2. Imagine a monument, a nationally precious building, which is about to collapse and you are asked to decide
about its demolition, or rehabilitation. Choose an example monument close to yourself and explain the flow of
your decision-making, what criteria to consider, how to approach the involved parties, etc. Try to explain these
for situations with both the bitter ending and happy ending. Where the major difference comes from?

The grade that I award for the thesis is A - excellent.
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